कार्यालय प्राचार्य, राजकीय महाविद्यालय अमोड़ी, चम्पावत (उत्तराखण्ड)

सूचना— आर0बी0आई0 पॉलिसी चैलेंजेज—2023

सूचनाः दिनांक 02-09-2023

महाविद्यालय के समस्त छात्र / छात्राओं को सूचित किया जाता है कि भारतीय रिजर्व बैंक के पत्र सं0 DOON.HRDM S474/01.02.026/2023-24 दिनांक 30 अगस्त 2023 जो आरबीआई पॉलिसी चैलेंज—2023 नाम से निबन्ध लेखन हेतु स्नातक / स्नातकोत्तर स्तर के छात्र / छात्राओं के लिए एक राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिता का आयोजन से सम्बन्धित है, के कम में महाविद्यालय के छात्र / छात्राओं के उक्त विषय पर क्षेत्रीय राउन्ड हेतु लेख दिनांक दिनांक 03अक्टूबर 2023 तक व उससे पूर्व तक आमन्त्रित है—

वित्तीय मामलों के बारे में जागरूकता और मौद्रिक व्यवहार की बेहतर समझ को बढ़ावा देने तथा आर्थिक मुद्दें पर कार्य व जनजागरूकता को बढ़ावा देने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक कार्य करता रहा है। इस उद्देश्य की प्राप्ति के लिए आरबीआई ने 2015—16 से (2019—20 कोविड काल के अतिरिक्त) प्रत्येक वर्ष राष्ट्रीय स्तर की एक प्रतियोगिता शुरू की है। भारत के विश्वविद्यालयों / कॉलेजों तथा उत्कृष्टत संस्थानों में किसी भी विषय में पढ़ाई करने वाले छात्र देश में त्रिस्तरीय प्रतियोगिता में निबंध लेखन, समस्या समाधान और प्रस्तुतिकरण निबन्ध में प्रतिभाग कर सकते है।

आरबीआई पॉलिसी चैलेंजेज— 2023 के कार्यक्रम निम्नलिखित पद्धति के अनुसार आयोजित किया जाएगा

- 1— क्षेत्रीय दौर— इसमें छात्रों द्वारा किसी दिए गए विषय पर निबंध लिखना शामिल होगा। जिसमें एक संकाय सलाहकार द्वारा निर्देशित 3 या 4 के समूह में छात्र / छात्राएं
- 2— जोनल राउंड (06 दिसंबर, 2023 को नई दिल्ली में) अपने अपने दृष्टिकोण पर 15 मिनट की प्रस्तुतीकरण।
- 3— राष्ट्रीय दौर (अस्थायी रूप से 2024 की पहली तिमाही में मुंबई में) पूर्वाह्न में सभी टीमों को मौद्रिक नीति से संबंधित विषय सौंपा जाएगा और दोपहर में, उन्हें प्रतिष्ठित विशेषज्ञों के एक पैनल के समक्ष 15 मिनट की प्रस्तुति देनी होगी। प्रत्येक टीम 10 मिनट के प्रश्नोत्तर सत्र के दौरान प्रश्न भी रखेगी। जो टीम सर्वश्रेष्ठ चुनी जाएगी, उसे विजेता घोषित किया जाएगा।

साथ ही एक आकर्षक रनिंग ट्रॉफी के अलावा, जिसकी प्रतिकृतियां राष्ट्रीय विजेताओं को सौंपी जाएंगी,

- विजेता टीम को ₹1.50 लाख का नकद पुरस्कार दिया जाएगा। विजेता टीम के सदस्यों को आरबीआई के साथ उनकी पसंद के विभाग में 3 महीने तक इंटर्नशिप करने का अवसर भी दिया जाएगा।
- दूसरे स्थान पर रहने वाली टीम ₹75,000 का नकद पुरस्कार और एक ट्रॉफी जीतेगी, जबिक अन्य दो राष्ट्रीय फाइनिलस्ट प्रत्येक ₹35,000 नकद पुरस्कार के रूप में जीतेंगे।
- क्षेत्रीय और क्षेत्रीय राउंड जीतने वाली टीमों को क्रमशः ₹15,000 और ₹ 20,000 के नकद पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

नोट— हम आपके प्रतिष्ठित संस्थान को इस पहल में भाग लेने के लिए आमंत्रित करते हैं जो छात्रों को दिलचस्प चुनौतियों की श्रृंखला प्रदान करेगा और बदले में उन्हें राष्ट्रीय मान्यता प्रदान करेगा। अधिक जानकारी और / या स्पष्टीकरण के लिए, कृपया बेझिझक श्री आशीष कृष्ण, प्रबंधक (फोन नंबर — 7340458499) से संपर्क करें।

The RBI Policy Challenges- 2023

आरबीआई नीति चुनौती - 2023

Regional Round - मूल्यांकन के लिए प्रविष्टियाँ और मानदंड

- 1. निबंध का विषय— विवैश्वीकरण Degloblisation : भारत के लिए चुनौतियाँ और अवसर।
- 2. भाषा : अंग्रेजी या हिंदी
- 3. निबंध की रूपरेखा: अधिकतम 2000 शब्द
- 4. जमा करने की अंतिम तिथि और जमा करने का प्रारूपः 03 अक्टूबर 2023

उससे पहले कार्यालय में, केवल सॉफ्ट कापी ईमेल पर प्रेषित की जानी है। तथा (पीडीएफ) के साथ अलग से विभागाध्यक्ष या द्वारा हस्ताक्षरित अग्रेषण पत्र (संस्था के लेटरहेड पर) जिसमे निबंध की भाषा, टीम के सदस्यों के नाम और संपर्क विवरण तथा संकाय सलाहकार की ईमेल आईडी, नाम और ईमेल आईडी सहित संपर्क विवरण शामिल होना चाहिए।

5. मूल्यांकन मानदंडः

कुल अंकः 100

- सामग्री एवं मौलिकता— 30
- भाषा एवं प्रस्तुति— 30
- सिफारिशों / सुझावों की गुणवत्ता 40
- 6. निबन्ध प्रेषित करने के लिए ईमेल— : nikitayadav1@rbi.org.in : harshitsaini@rbi.org.in

प्राचार्य राजकीय महाविद्यालय भूमोड़ी (चम्पावत)

प्राचार्य राजकीय महाविद्यालय अमोड़ी चम्पावत





RESERVE BANK OF INDIA



DOON.HRMD S474/ 01.02.026/ 2023-24

August 30, 2023

Government Degree College Amori, Champawat Uttarakhand – 262523

'The RBI Policy Challenge-2023': A National Level Competition for Undergraduate / Postgraduate students

As the Central Bank of the country, the Reserve Bank of India (RBI) is committed to spreading awareness regarding financial matters and promotion of better understanding of monetary and economic issues. Towards this objective RBI had launched a National-Level competition titled 'The RBI Policy Challenge' in 2015-16 with competitions being held every year (except last two years due to Covid – 19 Pandemic). Targeted at Undergraduate and Postgraduate students pursuing any discipline in select Universities / Colleges / Institutes of Excellence in the country, the three-tier competition tests essay writing, problem solving and presentation skills of the participants.

- 2. We are pleased to now announce the schedule for 'The RBI Policy Challenge 2023' which would be conducted as per the following methodology:
- Regional Round: This would involve writing an essay on a given topic by students, in groups of 3 or 4 guided by a faculty adviser. Details regarding the topic, maximum word limit, assessment criteria, last date for receipt of entries, etc. are enclosed at Annex 1. The team adjudged by the expert(s) as having written the best essay would advance to the Zonal Round.
- Zonal Round (At New Delhi on December 06, 2023): A real-life problem based on a monetary / economic issue would be handed over to all teams in advance and they will be expected to make a presentation of 15 minutes on their approach to the problem before a panel of experts. The team winning the zonal round from four zones would advance to the National Round.

-2-

• National Round (At Mumbai tentatively in first quarter of 2024): A monetary policy related

topic would be assigned to all teams in the forenoon and in the afternoon, they would be

required to make a 15-minute presentation before a Panel of eminent experts. Each team

would also be fielding questions during a Q&A session of 10 minutes. The team adjudged

the best, would be declared the Winner.

3. In addition to an attractive running trophy, replicas of which shall be handed over to the

National winners, the winning team shall be awarded a cash prize of ₹1.50 lakh. The winning

team members would also be given the opportunity to intern with RBI for a period of upto 3

months in a department of their choice. Team placed second, would win a cash prize of

₹75,000 plus a trophy, while the other two National finalists would each win ₹ 35,000 as cash

prize. Teams winning the Regional and Zonal rounds shall be awarded cash prize of ₹15,000

and ₹ 20,000, respectively.

4. We invite your esteemed institution to participate in this initiative that would provide students

with an interesting array of challenges and accord them national recognition in return. For

further details and/or clarifications, if any, please feel free to get in touch with Shri Ashish

Krishna, Manager (Ph. No. - 7340458499).

Yours faithfully,

Sd/-

Dheeraj Kumar Arora Assistant General Manager

Encl: a/a

'The RBI Policy Challenge - 2023'

Regional Round - submission of entries & criteria for assessment

- 1. Topic for the essay: Deglobalisation: Challenges and Opportunities for India.
- 2. Language: English or Hindi
- 3. Length of the Essay: Maximum 2000 words
- 4. Last date for submission and format of submission: Entry should be <u>received in our office on or before October 03, 2023, in soft form only (PDF) along with a separate forwarding letter (on the letterhead of the institution) signed by Head of Department or above of the college/institution. It may be ensured that the forwarding letter contains the details on language of essay, names of team members, name and contact details including email id of faculty adviser, name and contact details including email id of contact person from college/institution. It may also be ensured that all details are mentioned only in the forwarding letter and nowhere else in the essay.</u>
- 5. Assessment Criteria:

Total marks: 100

Content & originality: 30

> Language & presentation: 30

Quality of recommendations / suggestions: 40

6. Entries (PDF) may be sent to : nikitayadav1@rbi.org.in

harshitsaini@rbi.org.in
